Prefeitura Municipal da Lapa ‘d
LAPA

Estado do Parana

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

Oficio n® 286 Lapa, 21 de Junho de 2007.

Senhor Presidente:

- Encaminho, para apreciagao, Projeto de Lei n° 53/2007,
' que dispde sobre Abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Outrossim, com fundamento no artigo 55 da Lei Organica do
Municipio, solicito que o Projeto de Lei acima referido, seja apreciado em
regime de urgéncia.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

v ™
lguel Batista

Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA

Protocolo n°: 573 | 2007
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Estado do Parana

Prefeitura Municipal da Lapa ‘d
LAPA

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

PROJETO DE LEI N° 63, DE 11 DE JUNHO DE 2007

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito
Adicional Suplementar

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicbes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
-~ Orgamento Geral do Municipio um Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$
400.000,00 (Quatrocentos Mil Reais), dentro da seguinte dotagao:

08.00 — Secretaria de Viagao, Obras e Urbanismo

08.01 — Departamento de Viagao, Obras e Urbanismo

15.452.0022.2.041 — Readequacgao, Manutencao de Estradas Rurais

267.3.3.90.39.00.00.1000-Outros Servigos de Terceiros P.Juridica .. R$ 400.000,00

BEITAL. ot oiiiimionsssirenms comssassanssees i e R L R$ 400.000,00
Art. 2° - Para dar cumprimento ao disposto no artigo anterior, serao

usados como recursos o provavel excesso de arrecadagao, conforme tendéncia
verificada no anexo a presente Lei.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor ap6s sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 11 de Junho de 2007.

W
iguel Batista

Prefeito Municipal

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000



Prefeitura Municipal da Lapa ‘J
LAPA

Estado do Parana

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO
CALCULO DO PROVAVEL EXCESSO DE ARRECADACAO
Arrecadagdo do 1° periodo 2006 (janeiro a abril) R$ 10.886.651,73
Arrecadagdo do 2° periodo 2006 (maio a dezembro) R$ 27.173.570,41
Arrecadacgdo do 1° periodo 2007 (janeiro a abril) R$ 13.087.067,24
CALCULO DA TAXA DE INCREMENTO (R)
1° Periodo de 2007 R=13.087.067.24 = 1,21
1° periodo de 2006 10.886.651,73
~
2° Periodo de 2006 x R = PROVAVEL ARRECADACAO DO 2° PERIODO DE 2007
27.173.570,41 x 1,21 = 32.880.020,20
3 Receita prevista para o exercicio de 2007 R$ 39.870.000,00
Menos previsdo para operagdo de crédito R$ 2.675.000,00
. TOTAL R$ 37.195.000,00
Arrecadagdo 1° periodo de 2007 R$ 13.087.067,24
Provavel arrecadacdo do 2° periodo de 2007 R$ 32.880.020,20
TOTAL RS 45.967.087,44
Provavel excesso de arrecadagio R$ 8.772.087.,44
(-) Abertura de créditos por excesso de arrecadagdo _ R$ 214.080,00

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 24 de maio de 2007.

C . I
o
umaia M* Dawagi dos Santos MigugfHorning Batista

Contadora CRC-Pr 040238/0-9 Prefeito Municipal

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000



Estado do Parana

= UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

Prefeitura Municipal da Lapa ‘J
LAPA

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 053, DE 11 DE JUNHO DE 2007.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminho para apreciagdo dessa Egrégia Camara, o presente
Projeto de Lei que visa solicitar autorizagdo para abertura de um Crédito Adicional
Suplementar, para dar atendimento as despesas de Transporte de Saibro no interior

[ do Municipio.

Como é de conhecimento dos Srs. Vereadores, ha necessidade de
contratagao de veiculos particulares para os servigos de ensaibramento de estradas,
e dessa forma, foi utilizada Concorréncia Publica, quando entao foi verificada que a
dotacao para cumprimento com esses servicos se mostra insuficiente até o final do
presente exercicio, e dessa forma estamos solicitando a devida complementacéo de
? dotagao conforme dispositivos da Lei 4320/64.

. Diante do exposto espero que o presente projeto receba a
aprovacgao por parte dos nobres vereadores.
Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 11 de Junho de 2007.

® W
iguel Batista

Prefeito Municipal
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ESTADO DO PARANA

ENCAMINHAMENTO:

EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA,
PROJETO DE LEI N°. 53/2007

AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL
- SUMULA: DISPOE SOBRE A ABERTURA DO CREDITO ADICIONAL
: SUPLEMENTAR...

COMISSAO DE LEGISLAGCAO, JUSTICA E REDAGAO

EM ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _27_ DE _JUNHO_ DE 2007

(\\\%&i\\\

]OAOANTO
PRESIDENTE
RECEBIOPROJETOEM__ 02 / O ¥} /2007.

A ki LA ,()AM //
MARCO ANTONI O FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E
REDACAO.

DESIGNAGCAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR
Moo f2pnos
LAPA,EM _Q7C /07 /2007.

(oo !
MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

Parecer n° 76/2007 Lapa/PR, 26 de junho de 2007.

Ref.: Anteprojeto de Lei n® 53/2007.

Busca-se através do Anteprojeto de Lei n° 53/2007, de autoria do Poder Executivo
Municipal, autorizagcdo para abertura de crédito adicional suplementar no orgamento, no
valor de até R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), para atender as despesas com
transporte particular de saibro para as estradas do interior do Municipio. Ha solicitagdo de

regime de urgéncia, com fulcro no art. 55 da Lei Organica.

A abertura de crédito adicional suplementar & permitida mediante autorizagao legislativa e
indicagéo dos recursos correspondentes, nos estritos termos do art. 167, V, da Constituicéo
Federal, c/c art. 115, V, da Lei Organica Municipal.

No presente caso, o Executivo Municipal, com fulcro no art. 69, Ill e XVIII da Lei Organica
Municipal, tem o conddo de tomar a iniciativa para a abertura de crédito adicional
suplementar que, conforme o art. 114 do mesmo Diploma Legal, deve ser apreciado pela
Camara Municipal. Alias, tal atribuicdo esta prevista no art. 21, Ill, da LOM. Por outro lado,
conforme referido anteprojeto de lei, a origem dos recursos necessarios foi devidamente
indicada, inclusive em obediéncia ao disposto no art. 43, § 1° I, §§ 3° e 4° da Lei n°
4.320/64.

Assim, ndo haveria qualquer obstaculo para a apreciagdo do anteprojeto pelo Plenario desta
Casa de Leis, lembrando, inclusive, que o Poder Executivo esta informando para que serao
utilizados tais recursos, ressalvando apenas quanto a oitiva da Comissdo de Economia,
Finangas e Orgcamento, acerca do contido no art. 2° do anteprojeto, pois no projeto em
questao, a fonte de recursos utilizada € a mesma do anteprojeto n® 45/2007, na qual foram
utilizados R$ 249.000,00 (duzentos e quarenta e nove mil reais) que, diga-se, nao foram
subtraidos do provavel excesso de arrecadagdo segundo o anexo do anteprojeto n°
53/2007.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331 1/2k
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n° 83.750-000 - Lapa/PR



Assessoria Especial da
Comisséo Executiva na
Area Juridica

ESTADO DO PARANA

Diante disso, seria de bom alvitre que a Comissdo de Economia, Finangas e Orgamento
verificar os motivos que levaram o Poder Executivo a ndo subtrair da estimativa do provavel
excesso de arrecadacgdo os valores constantes no anteprojeto de lei n°® 45/2007 para, s6

entdo, encaminhar-se o anteprojeto n° 53/2007 para deliberagao do Plenario.

E o parecer.

' ) C 7]
Joa ancisco Monteiro Sampaio

OABI/PR n° 36.96

Assessor Especial da Comissao Executiva na Area Juridica

“
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331 2R
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA )
COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

P. 01

ANTEPROJETO DE LEI N° 53/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA: “Dispde sobre a abertura do Crédito Adicional

» Suplementar”.

PARECER

O Poder Executivo Municipal apresentou a
consideragao da Camara Municipal, o Anteprojeto de Lei n©
53/2007, que dispde sobre a abertura do Crédito Adicional
Suplementar.

O Prefeito Municipal fundamenta que o pedido em
questdo destina-se as despesas com a Secretaria de Viagao, Obras
e Urbanismo para suprir gastos com transporte de Saibro e
Readequagao, Manutengdo de Estradas Rurais do Municipio.

Entretanto, nao foram justificadas as despesas da
Secretaria de Viagdo, Obras e Urbanismo, Desenvolvimento Social,

em Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica.



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA
COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

Diante do que foi exposto, este Vereador, ora
relator, solicita de acordo com suas atribuicdes legais e
regimentais, que seja primeiramente oficiado ao Chefe do Executivo
Municipal para que o mesmo apresente explicacbes detalhadas do
emprego de tais dotagbes e informe quais Localidades serdo
Beneficiadas.

Atenciosamente.

Poder Legislativo Municipal, 09 de julho de 2007

\./WWL/

MARCO ANTO FERRART MOS

Vereador-Presidente da Comissao de Legislagdo, Justica e Redacéo.

bk 324 dor Sonds
JUCIE!L VILMAR JUNGLES DOS SANTOS

Vereador - Membro

JOAO RENATO LEAL AFONSO

Vereador - Membro



Estado do Parana

Prefeitura Municipal da Lapa ‘J
LAPA

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

CALCULO DO PROVAVEL EXCESSO DE ARRECADAC A0

Arrecadagdo do 1° periodo 2006 (janeiro a abril) R$ 10.886.651,73
Arrecadagdo do 2° periodo 2006 (maio a dezembro) R$ 27.173.570,41
Arrecadagio do 1° periodo 2007 (janeiro a abril) R$ 13.087.067,24

CALCULO DA TAXA DE INCREMENTO (R)

1° Periodo de 2007 R=13.087.067.24 = 1,21

1° periodo de 2006 10.886.651,73

2° Periodo de 2006 x R = PROVAVEL ARRECADACAO DO 2° PERIODO DE 2007

27.173.570,41 x 1,21 = 32.880.020,20

Receita prevista para o exercicio de 2007 R$ 39.870.000,00

Menos previsio para operagéo de crédito R$ 2.675.000,00

TOTAL R$ 37.195.000,00

Arrecadag@o 1° periodo de 2007 R$ 13.087.067,24
- Provavel arrecadagdo do 2° periodo de 2007 R$ 32.880.020,20

TOTAL R$ 45.967.087,44

Provavel excesso de Arrecadagdo R$ 8.772.087,44

(-) Abertura de créditos por excesso de arrecadagdo RS 214.080,00

TOTAL R$ 8.558.007,44

‘Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 24 de maio de 2007.
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Estado do Parana

Prefeitura Municipal da Lapa ‘d
LAPA

UMA NOVA HISTORIA

DE DESENVOLVIMENT(

CALCULO DO PROVAVEL EXCESSO DE ARRECADACAO

Arrecadagdo do 1° periodo 2006 (janeiro a abril) R$ 10.886.651,73
Arrecadagdo do 2° periodo 2006 (maio a dezembro) R$ 27.173.570,41
Arrecadagdo do 1° periodo 2007 (janeiro a abril) R$ 13.087.067,24

'CALCULO DA TAXA DE INCREMENTO (R)

1° Periodo de 2007 R=13.087.067.24 = 1,21
I° periodo de 2006 10.886.651,73

] 2° Periodo de 2006 x R = PROVAVEL ARRECADACAO DO 2° PERIODO DE 2007
27.173.570,41 x 1,21 = 32.880.020,20

‘ Receita prevista para o exercicio de 2007 R$ 39.870.000,00

\ Menos previsdo para operagdo de crédito R$ 2.675.000,00

5 TOTAL RS 37.195.000,00

' Arrecadagdo 1° periodo de 2007 R$ 13.087.067,24

| Provavel arrecadagdo do 2° periodo de 2007 R$ 32.880.020,20

; TOTAL RS 45.967.087,44

‘ Provavel excesso de arrecadag@o RS 8.772.087,44
(-) Abertura de créditos por excesso de arrecadagio RS 214.080.00 (¢

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 24 de maio de 2007.
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Sumaia M® Dawagi “dos Santos i rning Batista
Contadora CRC-Pr 040238/0-9 Prefeito Municipal
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ENCAMINHAMENTO:

EM ATENGAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTE PROJETO DE LEI N-. 53/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL
SUMULA: DISPOE SOBRE A ABERTURA DO CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR..

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
EM ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _27_ DE __JUNHO_ DE 2007.

N
\

\ N
JOAO ANTONIOMARTFINS

PRESIRENTE

RECEBIOPROJETOEM __ 06 [/ “4 s /2007.

Mool 29 (/2 da G
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E
ORCAMENTO.

DESIGNACAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR
;/Za)wn (Al(/?//‘/a/n&
LAPA,EM 06 /0% /2007.

; 'iuv'—:;«)_,g 2/% ,;74 a(,a{: SO/V\/éﬂ
JUCIEL VILMAR ]WGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
| LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS
E ORCAMENTO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 053/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA: Dispde sobre a abertura de
Crédito Adicional Suplementar.

PARECER

Este Vereador relator do Projeto em epigrafe, tendo em vista a matéria quanto
aos aspectos Econdmicos e Financeiros em atengdo ao art. 49, Inciso II, do Regimento
Interno, e, observando a solicitagdo para suprir a insuficiéncia da dotagdo feita anteriormente
para cumprir os servigos nas estradas rurais durante o presente exercicio, dando continuagdo ao
transporte de Saibro, resolve aguardar os motivos que levaram o Poder Executivo a ndo subtrair
da estimativa do provavel excesso de arrecadagdo os valores constantes no anteprojeto de lei
n° 45/2007 ( 249.000,00 ), para a mesma finalidade, para s6 entdo encaminhar o referido
anteprojeto n° 53/2007 ( 400.000,00 ) para deliberagdo do Plenério.

Diante disto, opinamos pela solicitagdo de referidas informagdes ao Poder
Executivo Municipal.

Lapa, 09 de Julho de 2007.

VILMAR CZARNESKLFAVARO
Relator/Membro

el 2008 Lo S 0
JUCIEL/VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Presidente

MARCO ANTONIO BORTOLETTO
Membro



ESTADO DO PARANA

Lapa/PR, 10 de julho de 2007.
Oficio n°. 366/2007

Prezado Prefeito:

Em relag&o ao projeto de Lei n° 53/2007, que dispde
sobre abertura de crédito adicional suplementar, venho pelo presente
encaminhar copia do pedido de informagdes requerida pela Comissdo de
Legislagao, Justica e Redacgao.

Na oportunidade renovo minhas consideracgées.

Atenciosamente

/\ A
\

JOAO ANTO

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Protocolo n°: 00377 / 2007
Data: _‘{_'(__/ NP - u__f_?’- K

Nome: ... :: O

o~
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Ao Exm°. Sr

MIGUEL LOURENGO HORNING BATISTA
DD. Prefeito Municipal

Nesta
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Estado do Parana

S UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

Oficio n.° 484 Lapa, 13 de Setembro-de 2007.

Prefeitura Municipal da Lapa ‘J
LAPA

Senhor Presidente:

Solicito retirada do Projeto de Lei n° 53, de 11.06.07, de
autoria deste Executivo, o qual autoriza esse Poder Municipal a dispor sobre
a abertura de Crédito Adicional Suplementar, em raziao da necessidade de
Sﬂ - revisoes nos calculos referentes ao Excesso de Arrecadacio.

Certo de contar com vossa compreensdo e colaboracao,
antecipadamente agradeco.

Cordialmente,

igtiel L. H. Batista
Prefeito Municipal

B

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Protocpio _n°: 938 / 2007
Data: 14/09/2007 - 09:59

A /A
Re7/onsé}(el:MAD |

A (2D (‘3 H IA
Exmo. Sr. Jepl - U Jo% _ .;?(
JOAO ANTONIO DE JESUS MARTINS 77 WY &\
DD. Presidente da Camara Municipal ( \ : \\\\
Nesta é)}k '

\ :i

Praca Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000



